
Comune di San Bartolomeo al Mare 
Imperia 

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2024

N. 36  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA 
SCOLASTICA E LA PROMOZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO NELLA SCUOLA 
PARITARIA DELL'INFANZIA - ANNO 2024.

L'anno 2024 , il giorno 22 del mese di Marzo     alle ore 12:00 in San Bartolomeo al Mare, 
nella sede comunale.

Previa convocazione ai sensi dell’art. 26 dello Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Municipale. 
Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Urso Valerio  Sindaco  Presente 
Fedozzi Sandro  Assessore  Assente 
Salerno Davide  Assessore  Assente 
Gamalero Alessandra  Assessore Esterno  Presente 
Ardoino Maria Elena  Assessore Esterno  Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 2

Assiste il Vice Segretario Alonzo Dott. Pier Luigi.

IL SINDACO 

Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata 
in oggetto:

 

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 36 del 22/03/2024 1



OGGETTO: Approvazione convenzione per la realizzazione dell'assistenza scolastica e la promozione del 
diritto allo studio nella scuola paritaria dell'infanzia - anno 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sulla deliberazione in argomento sono stati espressi ai sensi e per  gli effetti dell’art. 49, 1^  
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 gli  allegati  pareri  favorevoli  da parte del Responsabile del servizio 
interessato, Dott.  Alonzo Pierluigi,  per quanto concerne la regolarità tecnica e del  Dott.  Accordino Davide per 
quanto concerne la regolarità contabile;

VISTO il D.P.R. n. 616/77 che attribuisce le funzioni amministrative di assistenza scolastica ai Comuni, i 
quali le svolgono secondo le modalità previste dalla legge regionale;

VISTA la L.R. n. 15/06 “Norme ed interventi in materia di diritto all’istruzione e alla formazione” ed in 
particolare l’art. 10 secondo cui, per incrementare l’offerta educativa sul territorio ligure e facilitare la possibilità di  
accesso, la Regione promuove la stipula di convenzioni tra Enti Locali e scuole paritarie dell’infanzia, secondo uno 
schema tipo approvato dalla Giunta Regionale;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale della Liguria n. 770 del 21.07.2006 con cui, in attuazione del 
disposto della normativa succitata, è stato approvato uno schema tipo di convenzione tra i Comuni e i soggetti  
gestori delle scuole paritarie dell’infanzia (senza scopo di lucro) per la realizzazione dell’assistenza scolastica e la  
promozione del diritto allo studio;

VISTA la L. n. 53/2003 che, all’art. 2, c. 1., lett. e), testualmente recita “...E’ assicurata la generalizzazione  
dell’offerta formativa e la possibilità di frequenza della scuola dell’infanzia...”;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 59/2004 che all’art. 1 c. 2 ribadisce il medesimo principio;

CONSIDERATA la responsabilità dei  Comuni nel  ricercare le condizioni  affinché il  servizio di  scuola 
dell’infanzia non venga a mancare ai cittadini residenti nel loro territorio;

CONSIDERATO che sul territorio del  Comune di San Bartolomeo al  Mare,  quale scuola dell’infanzia, 
esiste il solo istituto paritario Asilo Infantile “Maria SS. della Rovere”;

DATO ATTO che,  nel  comune intento di  realizzare la generalizzazione e la qualificazione dell’offerta  
formativa della scuola dell’infanzia di San Bartolomeo al Mare, nel 2001 questo Ente e la Scuola in argomento  
hanno sottoscritto una convenzione di durata triennale;

ATTESO  che  negli  anni  successivi  detto  rapporto  di  collaborazione  è  stato  rinnovato  con  nuove 
convenzioni e mantenuto continuativamente attivo fino a tutto l’anno 2023;

DATO ATTO che in sede di appositi incontri tra il Comune di San Bartolomeo al Mare e la Scuola Materna  
in argomento è stata riconosciuta la validità dell’iniziativa e l’opportunità di mantenerla in essere;

CONSIDERATO che, riconosciuta la rilevanza socio-culturale dell’attività svolta dalla Scuola in questione 
e al fine di permetterne la prosecuzione, questa Amministrazione intende convenzionarsi nuovamente con l’Asilo  
Infantile “Maria SS. della Rovere” di San Bartolomeo al Mare;

VISTO lo schema di convenzione costituito da n. 14 articoli  nel testo concordato con l’Asilo Infantile 
“Maria SS. della Rovere” e che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di stabilire che la convenzione ha validità per l’anno solare 2024;

DATO ATTO che, ai sensi e secondo le modalità dell’art. 13 del summenzionato schema di convenzione, in 
riferimento  all’anno  solare  2024,  l’Amministrazione  Comunale  si  impegna  a  corrispondere  all’Asilo  Infantile  
“Maria SS. della Rovere” un contributo massimo di € 40.000,00 (quarantamila//zero) la cui liquidazione avverrà, in 



quattro tranche:
o entro il mese di maggio => € 7.500,00 a presentazione di previsione di spesa dell’Istituto relativa 

all’anno solare di riferimento;
o entro il mese di settembre => €  8.000,00;
o entro il mese di novembre => € 12.000,00;
o entro  il  mese  di  aprile  dell’anno  successivo  a  quello  di  riferimento  =>  saldo.  Ai  fini  della 

quantificazione e a giustificazione della liquidazione del saldo del citato contributo, l’Asilo Infantile 
“Maria  SS.  della  Rovere”  dovrà  presentare  al  Comune  di  San  Bartolomeo  al  Mare  bilancio 
consuntivo  dell’Istituto  regolarmente  approvato  dall’organo  competente  per  Statuto   nonché 
relazione  sull’attività  svolta;  la  relazione  dovrà  essere  distinta  tra  servizio  ordinario  e  servizio 
estivo;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di mantenere in essere l’iniziativa  
di generalizzazione e qualificazione dell’offerta formativa nella scuola dell’infanzia di San Bartolomeo al Mare  
stipulando apposita nuova convenzione con l’Asilo Infantile “Maria SS. della Rovere”;

2. di approvare lo schema di convenzione costituito da n. 14 articoli e allegato alla presente quale parte integrante 
e sostanziale;

3. di stabilire che la convenzione ha validità per l’anno solare 2024;

4. di corrispondere all’Asilo Infantile “Maria SS. della Rovere”, ai sensi e secondo le modalità dell’art. 13 della  
citata  convenzione,  in  riferimento  all’anno  solare  2023,  un  contributo  massimo  di  €  40.000,00 
(quarantamila//zero) la cui liquidazione avverrà, in quattro tranche:

o entro il mese di maggio => € 7.500,00 a presentazione di previsione di spesa dell’Istituto relativa 
all’anno solare di riferimento;

o entro il mese di settembre => €  8.000,00;
o entro il mese di novembre => € 12.000,00;
o entro  il  mese  di  aprile  dell’anno  successivo  a  quello  di  riferimento  =>  saldo.  Ai  fini  della 

quantificazione e a giustificazione della liquidazione del saldo del citato contributo, l’Asilo Infantile 
“Maria  SS.  della  Rovere”  dovrà  presentare  al  Comune  di  San  Bartolomeo  al  Mare  bilancio 
consuntivo  dell’Istituto  regolarmente  approvato  dall’organo  competente  per  Statuto   nonché 
relazione  sull’attività  svolta;  la  relazione  dovrà  essere  distinta  tra  servizio  ordinario  e  servizio 
estivo.

   Indi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano, delibera di dichiarare la presente  
immediatamente eseguibile.=

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 36 del 22/03/2024 3



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione  convenzione  per  la  realizzazione  dell'assistenza  scolastica  e  la 
promozione del diritto allo studio nella scuola paritaria dell'infanzia - anno 2024. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole  

 

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 
21/03/2024

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA 

F.TO DOTT. PIER LUIGI ALONZO



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione  convenzione  per  la  realizzazione  dell'assistenza  scolastica  e  la 
promozione del diritto allo studio nella scuola paritaria dell'infanzia - anno 2024.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 22/03/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO DOTT. DAVIDE ACCORDINO

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 36 del 22/03/2024 5



Letto, approvato e sottoscritto,

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Urso  Valerio F.to Alonzo Dott. Pier Luigi

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  del  presente  verbale   verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  San 

Bartolomeo al Mare dal giorno 25/03/2024  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

San Bartolomeo al Mare, lì   25/03/2024
Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  25/03/2024 giorno di pubblicazione ai  

Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgv 18 Agosto 2000, n.267.  

Il Vice Segretario Comunale
 Dott. Pier Luigi Alonzo

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 22/03/2024 ai sensi 
del 4°comma dell’art. 134 del D.Lgv. 18 Agosto 2000, n. 267.

San Bartolomeo al Mare, lì  22/03/2024
Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

Per copia conforme all’originale

San Bartolomeo al Mare, lì,  25/03/2024

Il Vice Segretario Comunale

 Dott. Pier Luigi Alonzo



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 25/03/2024 07:48:14
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


